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VALG 

   Jeg har længe grublet over ordet 
eksistentiel. Faktisk lige siden den 
store sikkerhedskonference i Mün-
chen. Der udtalte en amerikansk 
senator (MAGA- republikaner)1), at 
præsident Putin ikke udgjorde en 
eksistentiel trussel. Han medgav, at 
Putin ikke er en sympatisk person, 
men hvis Europa følte sig truet, så 
var det vores sag. Jeg grublede, jeg 

   2024 er et valgår: Præsidentvalg i 
Rusland og USA, foruden valg til eu-
ropaparlamentet og til kongressen i 
USA mm. - og da skal vi huske, at 
ethvert tilvalg også er et fravalg. Der 
er almindelige valg, der er vigtige 
valg, og der er eksistentielle valg: 
valg der kan bestemme fremtiden for 
lande og enkeltpersoner. 
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vendte og drejede ordene, og i tanker-
ne besluttede jeg at sende senatoren 
på en rejse til Ukraine. Han skulle helt 
ud til fronten for at opleve krigens gru, 
han skulle besøge et hospital for at 
tale med krigens ofre, og til slut skulle 
han spadsere i en sønderbombet by 
for at opleve krigens ødelæggelser. 
Når han kom tilbage fra den rejse, 
ville jeg spørge ham, om han stadig 
mente, at Putin ikke udgør en eksi-
stentiel trussel. Det var naturligvis kun 
et tankespil, men sandheden er jo, at 
for Ukraine handler det om liv eller 
død. De har en gang for alle valgt at 
være ukrainere, og ikke en forfulgt 
minoritet i et russisk storrige. Ved at 
bestride fakta gør den gode senator 
sig til herre over Ukraines skæbne, 
men med hvilken ret? 
   Mens jeg skriver dette, er verdens 
øjne stift rettede mod kongressen i 
USA. Vil der blive vedtaget en lov om 
militær støtte til Ukraine, Israel og Tai-
wan foruden nødhjælp til bla. Gaza. 
Loven er vedtaget med stort flertal i 
senatet, og det ville den også blive i 
repræsentanternes hus, hvis altså den 
kom til afstemning. Men indtil videre 
er lovforslaget strandet på forman-
dens skrivebord. Han er MAGA-
republikaner, og han er afhængig af 
partiets yderste højrefløj, hvis han vil 
være sikker på at beholde sin post. 
Indtil videre har han valgt, at det er 
vigtigere end alt andet, eller med an-

dre ord, for ham er dette af eksisten-
tiel betydning. Men med dette valg 
sætter han sit eget ve og vel over 
USA’s interesser, for det er bestemt 
ikke i USA’s interesse at blive betrag-
tet som en upålidelig alliancepartner; 
et land hvis ord ikke står til troende. - 
Og alt imens gnider Putin og Kinas Xi 
sig i hænderne! 
   Putin er et magtmenneske, og nu 
har han sluppet krigens dæmoner løs 
på et kontinent, der slet ikke var for-
beredt på, at dette kunne ske. Vi 
vesteuropæere har været naive, alt 
for naive. Vi troede, at Rusland ville 
udvikle sig til en normal og fredelig 
nationalstat, men det skete jo ikke, 
tværtimod: Regimet blev stadig mere 
autoritært. Verden Anno Domini 2024 
er så usikker og utryg som ingensin-
de i min levetid. Vi har fået en ube-
regnelig tyran som nabo, og vi ved 
heller ikke, hvor vi har USA. Det er 
den utryghed, der fik Sverige og Fin-
land til at opgive deres traditionelle 
neutralitet og søge optagelse i NA-
TO. Det er heller ikke uden grund, at 
Polen og de baltiske lande har støttet 
Ukraines overlevelseskamp mere end 
så mange andre. De kender Rusland, 
og de ved, at de kan blive de næste 
ofre for Ruslands ekspansionslyst. 
   Et valg uden valgmuligheder er ik-
ke et valg. Men det er sådan, det er i 
Rusland. Dér er præsidentvalg blevet 
et ritual, hvor intet er overladt til til-
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medfjendske for ikke at sige direkte 
racistiske. De undertrykker mindretal, 
de stræber efter at kontrollere dom-
stolene og medierne. De alene vide, 
hvad der er godt og rigtigt er deres 
holdning, og derfor er enhver dialog 
umulig. 
     Når vi til juni skal stemme til euro-
paparlamentsvalget, kan vi stemme 
på partier fra det yderste venstre til 
det yderste højre. Da skal vi følge vo-
res samvittighed, og huske at valget 
kan være eksistentielt. 
    
                                                                       
 
 
1) MAGA er en forkortelse af ekspræsi-
dent Trumps kampråb: 

”Make America great again”  
eller på dansk  

”gør Amerika stort igen”. 

fældighederne. Præsidenten skal vin-
de en komfortabel sejr, og det kom-
mer han også til. Det eneste spænd-
nings moment har været om en krigs-
modstander fik lov til at opstille. Det 
var ikke tilfældet. 
   Men der er også et andet Rusland: 
Systemkritikeren Alexei Navalnys 
Rusland. Da han blev begravet i Mo-
skva, fulgte tusinder kisten fra kirken 
til kirkegården, og de følgende dage 
kom folk i tusindvis for at tage afsked 
med den mand, der havde vovet at 
sætte sig op imod regimet. 
    Politisk set lever vi i en polariseret 
verden. På den ene side står de tradi-
tionelle regeringsbærende partier, og 
på den anden højrepopulistiske parti-
er, der opfanger de mange protest-
stemmer fra mennesker, der ikke fø-
ler, at de traditionelle partier lytter til 
dem. Protestpartierne er alle frem-

Vi Sisters of Providence, er et katolsk 
fællesskab, der tager sig af forældre-
løse piger, samt piger som er særlig 
udsat og som kommer fra forskelli-
ge stammer og etniske baggrunde. I 
øjeblikket hjælper vi 65 piger, hvor-
af mange levede i yderste fattigdom 
og frygt. I 2018 oprettede vi et uni-
versitetsprogram for at hjælpe de 
ældste og mest begavede piger med 
at opnå en akademisk uddannelse. 
Vi er glade for, at dette program 

ikke kun giver dem mulighed for at 
få en bachelorgrad, men for de 
mange, som er statsløse, er det den 
unikke måde på at få et thailandsk 
statsborgerskab. Faktisk har vi nu 8 
piger, der deltager i programmet.  
Nogle af dem afsluttede med suc-
ces og fik deres drømme opfyldt. 
Vores uddannelsesprogram sigter 
mod at udvikle disse piger til an-
svarlige, selvstændige voksne, der 
bliver i stand til at reagere på de ud-

HILSEN FRA THAILAND 
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fordringer de vil møde i livet og i 
det thailandske samfund.  Vi har for-
pligtet os til at opbygge en bedre 
fremtid for dem gennem pastoral 
omsorg og formel uddannelse. 
   Vores center ligger i Chiang Saen 
i det nordlige Thailand.  Det er kun 
9 km væk fra den berygtede Gyldne 
Trekant (et område, der omfatter 
Thailand, Laos og Myanmar).  Det-
te område var engang kendt for at 
producere mere end 70 procent af 
al den opium, der blev solgt på ver-
densplan, hvoraf det meste blev raf-
fineret til heroin og solgt til narko-
smuglere.  Det blev et arnested for nar-
kohandel og afhængighed, smugling, 
hasardspil og organiseret kriminali-
tet.  De bygger storstilede casinoer i 
Laos, lige på den anden side af Mekong
-floden. De vil uden tvivl tiltrække 

flere anstødelige og forargelige akti-
viteter på grund af tilstrømningen af 
penge og tiltrækningen af arbejde. 
   Sårbare unge piger fra fattige og 
dårligt stillede vilkår er i en særlig ri-
siko for at blive udnyttet af menne-
skesmuglerne, som rekrutterer unge 
og mindreårige piger til sexindustri-
en, samt organtransplantation, der 
desværre er så udbredt i Sydøstasi-
en.  Sisters of Providence giver den om-
sorg, beskyttelse og vejledning, som 
disse piger har brug for, så de ikke 
falder i fælden med misbrug eller 
fortsætter deres liv i en cyklus af 
fattigdom og udnyttelse.  
   Vi er en religiøs orden, men vi 
tvinger ikke nogen af vores unge 
piger til at tro på en religion. Vi ple-
jer dem, underviser dem og elsker 
dem og er et levende eksempel på, 
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hvordan betingelsesløs kærlighed 
og tro kan forvandle livet for en per-
son, der tidligere ikke havde meget 
håb. 
    Må Gud velsigne jer og alle bi-
dragsydere der er involveret i vores 

mission om at fremme og redde liv 
gennem omsorg og uddannelse. 
 

Sr. Jandira, priorinde  
Sisters of Providence 

Chiang Saen  
10/3 - 2024 

VIDNESBYRD 

Mit navn er Rose Mary fra Myan-
mar. Jeg er 23 år gammel. Jeg har to 
søstre og to brødre. Min far døde, 
da jeg var 7 år gammel. Min mor 
kæmpede for at tage sig af os alene. 
Da jeg gik i skole, kunne min mor 
ikke købe skolebøger og skrive ma-
terialer, som var nødvendige for at 
kunne komme i skole. Hun blev 
nødt til dagligt at stå til tjeneste for 
læreren ved at arbejde i hans have og 
hus, som betaling for bægerne m.m.  
For at få penge til at købe mad, van-
drede hun rundt i byens gader om 
aftenen for at sælge fisk på vegne af 
andre. På et tidspunkt stoppede jeg 

med at gå i skole, da min mor ikke 
tjente nok til at sende alle 5 børn i 
skole.  
En sommer, kom min onkel, som 
boede i en indvandrerlandsby for 
Myanmars folk i Thailand på besøg. 
Min mor gav ham lov til at tage mig 
med til Thailand for at sælge souve-
nirs til turister sammen med hans 
kone. Jeg var 15 år gammel. Da jeg 
kom der, blev jeg tvunget til at tage 
tunge jernringe omkring nakken og 
benene med henblik på at få en lang 
nakke og blive fotograferet af turi-
sterne for penge. Jeg sad hele dagen 
og ventede på turisterne. Det var 
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meget hårdt at have dem på, og det 
var smertefuldt at sove med om nat-
ten. Efter at jeg havde boet hos dem 
i to år, kom en skønne dag Sisters of 
Providence til landsbyen. De smilede 
og talte lidt med mig. De kunne se 
at der var noget forkert med mig at 

sidde der. De spurgte mig, om jeg 
ville tilbage til Myanmar og fortsætte 
med at gå i skole. Det svarede jeg ja 
til, men jeg viste at min onkel ikke ville 
lade mig gå. Med søstrenes hjælp, lyk-
kedes mig at flygte. De ventede på 
mig i en bil lige ved en skjult sidevej. 
Jeg boede hos dem i et par dage, fik 
fjernet jernringene og sammen med 
søster Margaret kom jeg tilbage til 
Myanmar gennem en skjult sti i sko-
ven, da jeg ingen dokumenter havde 
til at gå igennem den officielle græn-
se.  Hun førte mig til et af deres hu-
se med en kostskole, således kunne 
jeg genoptage min skolegang hos 
Sisters of Providence. Hos dem fik jeg 
mulighed for at lære det engelske 
sprog. Da militæret tog magten, star-
tede konflikten i vores land. Skolen 
blev tvunget til at lukke og alle de 
studerende tog hjem til deres lands-
byer. 
     På et tidspunkt kunne vi ikke bli-
ve i vores landsby længere, da huse-
ne blev ødelagt af soldaterne og be-
folkningen slået ihjel. Vi var  nødt til 
at flygte væk med geværkuglerne 
flyvende om ørene, og køre i syv 
timer 4 på hver motorcykel for at 
komme ud til skoven. Derefter boe-
de vi i et bambushytte som vi selv 
havde bygget. Da der var mange 
børn, som ikke havde mulighed for 
at gå i skole, besluttede jeg at hjælpe 
dem med at lære grundlæggende en-
gelsk og andre ting, beriget af min 
erfaring i søstrenes skole. Vi lavede 
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en lille hytte som en midlertidig sko-
le i skoven. Intet bord, ingen stole. 
Vi var nødt til at være klar til at flyg-
te hurtigt fra de onde ting, der kunne 
gøre os fortræd når som helst. Da 
bomberne kom, løb vi væk. Gemte 
os og boede under de store træer, 
hvor jeg fortsatte med at undervise 
børnene på jorden for at distrahere 
dem. Da de fleste af os var katolik-
ker, bad vi til Jomfru Maria om at 
beskytte os. Med hensyn til mad, 
hjalp folk fra landet med lidt mad, 
men ikke nok til alle. Nogle gange 
kunne vi få vores mad fra skoven 
som bambusskud, svampe, banan-
træer og vilde afgrøder. Det, vi hav-
de mest brug for var vand. Vi havde 

ikke nok kildevand og bjergvand. Så 
mange gange var vi nødt til at drikke 
af vandpytterne fra bøflerne. Af den 
grund fik vi hudsygdomme og diar-
ré. Vi mistede mange mennesker, 
store og små. Vejret var altid køligt, 
og vi havde ikke tøj nok, så vi fik 
mange slags sygdomme. På grund af 
alle disse overlevelsesproblemer, be-
sluttede vi at opløse gruppen og gå 
hver til sit forskellige steder. Jeg 
gemte mig et sted i seks måneder. 
Det lykkedes mig derfra at komme i 
telefonisk kontakt med sr. Margaret 
fra Thailand. Hun kom til Myanmar 
og jeg fulgte med hende til Thailand. 
    Hvis jeg ikke var flygtet fra Myan-
mar, kan jeg ikke forestille mig, hvor 
jeg ville være nu. I mit land bliver 
livet værre og værre dag efter dag. 
Nu er jeg i sikkerhed sammen med 
Sisters of Providence, som har reddet 
mit liv to gange. Jeg hjælper dem 
med det, jeg kan. Jeg hjælper de små 
piger nogle timer om dagen og lærer 
dem engelsk. Søstrene giver mig go-
de chancer for min fremtid. Jeg vil 
gerne hjælpe de fattige, som jeg selv 
blev hjulpet. 
   Jeg takker alle, der har hjulpet mig 
på min rejse gennem livet og gav 
mig håb om at få en anden skæbne 
end mange af mine medborgere i 
Myanmar, som lever i smerte og li-
delse. Må Gud velsigne os og give os 
fred. 

Rose Mary 
Chiang Saen   
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tændelse,ÊsamtÊdengueÊfeber.ÊDis-
seÊ sygdommeÊ rammerÊ ogsåÊ denÊ
øvrigeÊbefolkning. 
ÊÊÊBedÊ forÊ voresÊ land,Ê duÊ ved,Ê atÊ
PakistanÊerÊetÊfattigtÊland,ÊogÊstør-
stedelenÊafÊdenÊkristneÊbefolkningÊ
erÊfattige,ÊdemÊsomÊarbejderÊuden-
dørsÊ harÊ ikkeÊ nogetÊ arbejdeÊ pga.Ê
kulden.Ê DeÊ stårÊ overÊ mangeÊ pro-
blemerÊ medÊ atÊ fåÊ madÊ ogÊ varmtÊ
tøj. 

HILSEN FRA PAKISTAN  

KæreÊMaria, 
ÊÊÊJegÊ håber,Ê atÊ duÊ nyderÊ etÊ godtÊ
helbredÊ vedÊ denÊ almægtigeÊ GudsÊ
nåde. 
ÊÊÊJegÊ erÊkedÊ afÊ atÊ sige,Ê atÊ jegÊvarÊ
sygÊ iÊheleÊ sidsteÊmåned,Ê fordiÊdetÊ
varÊ forÊ koldtÊ iÊ PakistanÊ ogÊ viÊ harÊ
ingenÊvarme. 
ÊÊÊÊDerÊ erÊ tågeÊ ogÊ fugtighedÊ over-
alt.ÊIngenÊsol.Ê 
ÊÊÊMangeÊbørnÊerÊofreÊforÊlungebe-
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ÊÊÊVoresÊyngsteÊmedsøsterÊhjælperÊ
medÊskolearbejdet.ÊTilÊjulÊhavdeÊ
hunÊorganiseretÊenÊsmuktÊfestÊmedÊ
kostumerÊtilÊstorÊglædeÊforÊvoresÊ
skolebørn.ÊJegÊvilÊsendeÊdigÊnogleÊ
billeder. 
ÊÊÊÊIÊdenÊsidsteÊugeÊvarÊskolenÊlukketÊ
pga.ÊvalgÊiÊPakistan. 
ÊÊÊÊÊJegÊvilÊsendeÊdigÊbankensÊerklæ-
ringÊ forÊ modtagelsenÊ afÊ decembersÊ
bidrag,Ê nårÊ vejretÊ bliverÊ mereÊ sta-
bilt.ÊDagligtÊskerÊderÊmangeÊulykkerÊ

derÊ rammerÊ fodgængere,Ê derÊ gårÊ iÊ
vejkanterneÊpga.ÊdenÊtykkeÊtåge.ÊVe-
jenÊfraÊvortÊstedÊtilÊbankenÊerÊlangÊogÊ
farlig. 

BedÊforÊosÊkristneÊiÊPakistan. 
DeÊbedsteÊønskerÊomÊenÊgodÊfastetid.Ê 
MåÊGudÊvelsigneÊdigÊsamtÊbidrags-
yderne. 
ÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊMedÊvenligÊhilsen, 

Sr. Maria Batool 
Maryambad 
15/2-2024 
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INTENTION – APRIL 

FOR KVINDERNES ROLLE  
Lad.ÊosÊbedeÊom,ÊatÊkvindersÊværdighedÊogÊrigdomÊmåÊblive 

anerkendtÊiÊalleÊkulturer,ÊogÊatÊdenÊdiskrimination, 
kvinderÊudsættesÊforÊiÊforskelligeÊdeleÊafÊverden,ÊmåÊophøre. 

TIL MEDLEMMER AF STIFTELSEN "CENTESIMUS ANNUS PRO PONTIFICE" 
(Refererer til Johannes Poul II rundskrivelse mht. kendskab af kirkens sociale lære).  

[...] Jeg vil gerne fremhæve tre aspek-
ter af omsorg som et bidrag, som kvin-
der yder til større inklusivitet, større 
respekt for andre og til at møde udfor-
dringer på en ny måde. 
For det første, større inklusivitet. Pro-
blemet er den diskrimination, som kvinder 
ofte udsættes for, sammen med andre 
sårbare grupper i samfundet. Jeg har 
ofte insisteret på, at mangfoldighed 
aldrig må ende i ulighed, men i tak-
nemmelig gensidig accept. Sand vis-
dom har mange facetter. Kvinder er 
gode til at integrere alle, især de mest 
sårbare, på det økonomiske, kulturelle, 
racemæssige og kønsmæssige plan. 
Ingen skal udelukkes: det er et helligt 
princip. Faktisk er det Gud Skaberens 
plan, en plan, der i bund og grund altid 
er "inkluderende", og som netop er 
centreret om "dem, der lever i den ek-
sistentielle periferi". En plan, der kan 
sammenlignes med en mor, der ser 
sine børn som forskellige fingre på sin 
hånd: inkluderende, altid inkluderende.  
   Det andet bidrag: Større respekt for 
andre. Hver person skal respekteres i 

sin værdighed og i sine grundlæggen-
de rettigheder: uddannelse, beskæfti-
gelse, ytringsfrihed og så videre. Det 
gælder især for kvinder, som lettere 
udsættes for vold og misbrug. Jeg hør-
te engang en ekspert i historie forkla-
re, hvordan kvinder kom til at bære 
smykker. - Hvis en mand, i en poly-
gam kultur, besluttede, at han ikke 
kunne lide en af sine koner, bad han 
hende om at gå, og hun skulle straks 
gå med det, hun havde på, uden at 
kunne komme tilbage og hente sine 
ting. Ifølge denne beretning var det 
sådan, kvinder begyndte at bære guld, 
og det var oprindelsen til smykker. 
Måske er det kun en legende, men 
den har måske noget at sige os. Fra 
tidernes morgen har kvinder været det 
første, der blev smidt væk, kasseret. 
Og det er frygteligt forkert. Ethvert 
menneske og dets rettigheder skal 
respekteres.  
    Vi kan ikke være tavse over for den-
ne plage i vores tid. Kvinder bliver ud-
nyttet. Selv her, i en by! De betaler dig 
mindre, fordi du er en kvinde. Ve dig, 
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hvis du er gravid, for hvis det er tyde-
ligt, at du er gravid, får du ikke jobbet. 
Det er en af de måder, hvorpå kvinder 
i dag, i de store byer, bliver kasseret, 
fordi de føder børn. Det er vigtigt at 
anerkende denne kendsgerning; det 
er en stor gene i vores tid. Lad os give 
stemme til de kvinder, der er ofre for 
misbrug og udnyttelse, marginalise-
ring og et unødigt pres, som dem jeg 
nævnte i forbindelse med arbejdsplad-
sen. Lad os blive deres smertes stem-
me og kraftigt fordømme de uretfær-
digheder, de udsættes for, ofte i situa-
tioner, der fratager dem enhver mulig-
hed for forsvar. 
     Vi kommer nu til det tredje punkt: 
at konfrontere nye udfordringer på en 
ny måde. Kreativitet. Det er ubestride-
ligt, at kvinder bidrager til det fælles 
bedste, på deres egen unikke måde. 
Det ser vi allerede i de hellige skrifter, 
hvor kvinder ofte spiller en afgørende 

rolle på afgørende tidspunkter i frelser 
historien. Vi tænker på Sara, Rebek-
ka, Judit, Susanna og Rut, kulmine-
rende med Maria og de kvinder, der 
fulgte Jesus helt til korset, hvor - lad 
os ikke glemme det - den eneste 
mand, der blev tilbage, var Johannes, 
de andre var alle gået. Kun de modige 
blev tilbage, og de var kvinder. Også i 
kirkens historie kan vi tænke på kvin-
der som Katarina af Siena, Josephine 
Bakhita, Edith Stein, Teresa af Calcut-
ta, men også på "nabokvinderne", 
dem, der heltemodigt udholder van-
skelige ægteskaber, børn med proble-
mer ... sådan er kvinders heltemod. 
De er alle kvinder med imponerende 
beslutsomhed, mod og troskab, be-
mærkelsesværdige for deres evne til 
at holde ud, selv midt i lidelsen, og til 
at kommunikere glæde, integritet, yd-
myghed og fast beslutsomhed. 
    I Buenos Aires plejede jeg at tage 
bussen til den nordvestlige del af by-
en, hvor der var mange sogne. Bus-
sen kørte forbi et fængsel, hvor der 
altid var en lang kø af mennesker, der 
skulle besøge fangerne. 90 procent af 
dem var kvinder, mødre, der aldrig 
forlader deres børn. Og dette er en 
kvindes styrke: en tavs styrke, en ud-
holdende styrke. Vores historie er rig 
på kvinder af denne slags, hvad enten 
de er berømte eller anonyme (om end 
ikke for Gud!): kvinder, der har inspire-
ret og støttet familier, samfund og kir-
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ken, nogle af dem med vanskelige og 
løsagtige ægtemænd, men altid med 
omsorg for deres børn. Det ser vi og-
så her i Vatikanet, hvor kvinder, der 
arbejder hårdt, også i roller med stort 
ansvar, nu er talrige, takket være Gud. 
For eksempel, efter at en kvinde blev 
generalsekretær, fungerer tingene 
bedre her, meget bedre. Og det sam-
me gælder andre steder, hvor der er 
kvinder. 
      Vatikanets Råd for økonomi, for 
eksempel, bestod tidligere af seks 
kardinaler og seks lægfolk, alle 
mænd. For to år siden blev der skiftet 
ud i personalet, og nu er der en læg-
mand og fem lægkvinder, og det er 
begyndt at fungere, fordi de har en 
anden slags evner, måder at handle 
på og også tålmodighed. Engang for-
talte en magtfuld fagforeningsleder, 
der havde arbejdet sig op fra rækker-
ne, historien om, hvordan han som 
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ung ikke havde nogen far, kun sin 
mor, der var meget fattig og ansat 
som hushjælp. De boede i en lille lej-
lighed med hans mors soveværelse 
og en lille spisestue, hvor han sov. 
Ofte drak han sig fuld om natten - på 
det tidspunkt var han 22 eller 23 år 
gammel - og når hans mor gik ud om 
morgenen for at arbejde, stoppede 
hun op og kiggede på ham. Han var 
vågen, men lod som om han sov; hun 
kiggede på ham og gik så på arbejde. 
"Min mors udholdenhed, at hun kigge-
de på mig, holdt mig ud, skældte mig 
ikke ud .... det fik mig til at omvende 
mig, og det er sådan, jeg er nået der-
til, hvor jeg er i dag". Kun en kvinde 
kan gøre det; hans far ville have smidt 
ham ud af huset. Vi er nødt til at værd-
sætte den måde, kvinder gør tingene 
på: Det er storslået. [...] 
 

Pave Frans   
11. marts 2023Ê 


